令和３年 ３月 １５日

第２学年保護者各位

北杜市立小淵沢中学校

校長 藤巻 昭彦

令和３度修学旅行 参加同意書の提出について

平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、令和３年度の修学旅行を下記の通り予定しております。つきましては、下記内容をご確認い

ただき、参加同意書のご提出をお願い申し上げます。

記

1 目 的 ： 学んできたことを実地検証し、教育活動の集大成とするため

2 実施内容： 別紙「修学旅行案」のとおり

3 費 用 ： ７５，０００円（見込み）

4 参加に際しての留意事項

実施に際しまして、新型コロナウィルス感染症対策につきましては、各関係機関・旅行会社等へ

も対策を依頼し、安全に実施出来るよう計画をしておりますが、各ご家庭でも以下の点にご留意

のうえ、参加同意書のご提出をお願い申し上げます。

・修学旅行実施前後の、本人および同居家族への健康観察にご協力をお願い致します。

・学校でも指導しますが、ご家庭においても感染予防へのご協力をお願い致します。

（修学旅行中の手洗い、咳エチケット、マスク着用、持ち物のご準備等）

・出発前に発熱・感染疑いの症状がある場合は参加を見合わせていただきます。

（その際は、所定の取消費用が発生します。）

・万が一、旅行中に感染・濃厚接触となった場合には、保健所・医療機関の指示に従い

対応をしますので、ご理解ご協力をお願いいたします。

5 提出日 令和３年４月７日(水)までに提出してください。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 切り取り ・・・・・・・・・・・・・・・

令和３年度 修学旅行 参加同意書

令和 ３ 年 月 日

北杜市立小淵沢中学校長 殿

上記内容及び別紙対応を確認し、

令和３年度修学旅行への参加に ①同意し、参加ます。 ( )

②同意せず、参加しません（ ）

②の場合その理由を裏面にお書きください。

年 組 番 生徒 氏名：

保護者氏名：

◆具体的な感染症対策について

文部科学省「学校の新しい生活様式 ～Ver.4～」・小淵沢中学校「修学旅行等宿泊行事に関

するガイドライン」及び「修学旅行 新型コロナウィルス感染症対策について 東武トップツ

アー編集」に基づき、安全確保及び感染症対策に努めて修学旅行（宿泊学習）を実施します。

◆具体的な対応策

○マスクを常用（１日１枚）するとともに、ハンカチ、ティッシュペーパーなどを常備し、そ

れらを入れる清潔なビニール袋を持参してください。

○利用するバスについては借り上げバスを利用し、車内でもできるだけ距離をおきます。バス

に乗車中、生徒及び教職員は常時マスクを着用し、換気も頻繁に行いながら、下車後には消

毒を行います。

○見学先での食事は可能な限りバイキングや鍋料理等を避け、一人ずつのセットメニューを基

本とし、お皿やコップ、箸等適切な消毒や洗浄、または使い捨て等の対応を依頼します。

〇修学旅行（宿泊学習）実施中、手洗い、うがい、消毒等のための時間的な余裕を確保し、定

期的に健康観察を行います。

○修学旅行（宿泊学習）実施中の発症者発生時には、速やかに発症者の隔離・看護を行うとと

もに、管轄保健所や医療機関の指示に従います。また、発症者と行動を共にしていた生徒の

特定と隔離、健康観察を行い、すべての保護者に状況を連絡します。その後の行程について

は、管轄保健所の指示になりますが、修学旅行（宿泊学習）を中止にしたり、ご家庭に迎え

をお願いしたりすることも考えられることをご了承ください。

〇見学地では、できるだけ不特定集団との接触を避け、移動時にはタクシーを利用し、ドライ

バーの案内により可能な限り「密を避ける」見学を行います。また、各所の設備を利用した

手洗い、アルコール消毒等を行い、見学場所や方法に十分注意するとともに、行動経路、範

囲を記録します。

〇宿泊先では１館１校での利用で、宿泊する部屋においても少人数で宿泊します。施設そのも

のの感染症対策もガイドラインに従い、部屋の消毒、換気、風呂・寝具などの施設設備も含

め、事前に確認をとるとともに、当日も指導を行います。

○事後についても２週間程度、ご家族を含めた健康状態の経過観察をお願いいたします。

同意いただけなかった理由について

・